Cererile pentru primire în institut, pe lângă atestat de paupertate, sunt scutite de timbru. Informațiuni mai amănunțite se pot cere direct dela direcțiunea institutului, care, la cerere, îi trimite orișicui regulamentul intern al institutului, precum și blanchetele de primire.

Arad, la 11/24 septembrie 1909.

Ioan I. Papp m. p.,
Episcop.

Lupta de existență.

Suntem îndrumați a ne câștiga întru sudoarea feței noastre pâinea de toate zilele. În aceasta lucrare întimpinăm greutăți și greutățile acestea întăritează la suprimarea greutăților cu forța brută, iată așa să naște lupta de existență în care forța suprimă dreptul.

CRONICA.

Societatea de lectură dela Seminarul diecezan ort. rom. din Arad. Despărțământul teologic s'a constituit pe anul școlar 1909/1910 în ședința ținută la 9/22 septembrie 1909, sub prezidiul P. C. Sale d-lui Roman R. Ciorogariu director seminarial, protosincol, în modul următor: 1. Președinte: Avram Sedeanu prof. sem. 2. V.-Președinte: Demetriu Morariu teol. c. III. 3. Notar I: Ioan Cioara teol. c. III. 4. Notar II: Sol. Duma teol. c. I. 5. Cassar: Sava Seculin teol.

c. III.

Membrii la comisia muzicală: Virgil Lugojanu ped. c. IV., Miron Hereșiu ped. c. III., Valeriu Popoviciu ped. c. II., Nicolae Barbu ped. c. I. Secretar: Grigorie Ardelean ped. c. III.

Societatea de lectură „Andrei Șaguna” din Sibiu s'a constituit pe anul școlar 1909/10 în ședința ținută la 29 august (11 sept.) 1909 în următorul mod: 1. Președinte: Dr. N. Bălan prof. sem. 2. Vicepreședinte: Nicodim Cristea cleric c. III. 3. Notar I: Ioan Evușianu cl. c. III. 4. Notar II: Ilie Paștină cl. c. I. 5. Cassar: Valeriu Judele cl. c. II. 6. Controlor: Vas. Sava cl. c. III. 7. Bibliotecar: George Comșia cl. c.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului, nu se vor lua în socotință.

Fiecare concurrent are să comunice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad, din ședința Consistorului ca senat școlar dela 3/16 sept. 1909.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

—□—

3—3

În conformitate cu ordinul Ven. Consistor Nr. 5315/1909 se escrie concurs pentru îndeplinirea postului de capelan temporal cu dreptul de succesiune pe lângă veteranul paroh Paul Felnean din Sâmbăteni cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

O. D. Adrian P. Deseanu, protoprezbiter în Vaskóh, și vor avea a se prezenta în cutareva duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Câmpanii pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Din ședința comitetului parohial ținută în Câmpanii la 9/22 august 1909. *Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor de sub Nr. 2231/224 B. 1909, prin aceasta se publică concurs, pentru îndeplinirea parohiei de clasa II-a Lorău, protoprezbiteratul Peșteșului, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

(1 octom.) a. c., P. On. Domn Adrian P. Deseanu protoprezbiter în Vaskóh, (Comitatul Bihor), și până la acest termen a se prezenta în s. biserică de aici spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în Criștior din ședința comitetului parohial ținută la 6/19. august 1909.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea vacantului post învățătoresc din comuna **Săud** să escrie concurs cu termen de alegere 30 zile dela prima publicare în foaia oficială pe lângă următoarele emolumente: 1. Bani gata 300 cor., 10 metri de lemne de foc, locuință și grădina școlară.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și înainta petițiunea instruită după normele în vigoare subscrisului protoprezbiter în Vaskóh, având a se prezenta în sfânta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Săud, 13/26 august 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din comuna **Poenii superiori** se deschide concurs cu termen de alegere 30 zile dela prima publicare în foaia oficială.

Beneficiul: 1. În bani gata 208 cor.

vigoare P. O. D. Adrian P. Deseanu protoprezbiter în Vaskóh, iar până la alegere se vor prezenta în sfânta biserică din Poenii superiori pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ținută în Poenii de sus la 18/31 august 1909.

Teodor Pirtea,
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Adrian P. Deseanu,* ppbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Câmpanii-de-jos, Câmpanii-de-sus**, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare a acestuia.

Emolumentele sunt: În bani gata 600 coroane și venite cantorale circa 30 cor.

se vor înainta la oficiul protoprezb. din Arad cel mult până la 7/20 octom. a. c., având recurenții a se prezenta până la acest termen în s-ta biserică din Cenadul-ung. în vre-o duminică ori sărbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Cenadul-ung. din ședința comit. paroh. ținută la 16/29 august 1909.

Ioan Pinteș,
președinte.

Iosif Lulăi,
not. adhoc.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş,* pprezb. insp. școlar.

—□—

3—3